
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 58 del 
16/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE DI PUBBLICITÀ LEGALE SU “QUOTIDIANO DI 
SICILIA”, “IL GIORNALE”, “LA SICILIA” E “LA REPUBBLICA” DELL'AVVISO DI 
GARA RELATIVO ALLA PROCEDURA APERTA PER IL CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO DI DIRETTORE PER L'ESECUZIONE DEL CONTRATTO DEL 
SERVIZIO DI IGIENE URBANA.

Il Redattore: Puglisi Giovanna 

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale N. 1826 del Registro Generale in data del 19/10/2016, come 
modificata  con  Determinazione  Dirigenziale  N.  97  del  30/1/2017,  sono  stati  approvati  gli  atti 
tecnici per il conferimento dell'incarico di Direttore per  l'esecuzione del contratto di igiene urbana 
classificato come “Verde” ai sensi del D.M. del 13/2/2014 ed è stato, inoltre, dato mandato al 
Settore XII di approvare il relativo bando di gara e di procedere all'esperimento della gara;

Con Determinazione Dirigenziale N.2671 del 30/12/2016, come modificata con Determinazione 
Dirigenziale n.7 del 14/2/2017, è stato approvato il bando di gara relativo all'appalto in parola, in 
seguito  pubblicato  nella  GURS,  all'Albo  Pretorio  e  sui  quotidiani  di  seguito  elencati,  scelti  a 
seguito di richiesta di preventivi tra diverse testate e precisamente:

la Società Ediservice srl per l'inserzione sui quotidiani Il Quotidiano di Sicilia ed Il Giornale, per 
una spesa complessiva di euro 520,00 oltre all'I.V.A. (totale euro 634,40 I.V.A. inclusa);

la società PK Sud s.p.a. per l'inserzione su La Sicilia, per una spesa complessiva di euro 900,00 
oltre all'I.V.A. (totale euro 1.098,00 I.V.A. inclusa);

la società A. Manzoni & c. s.p.a. per l'inserzione su La Repubblica, per una spesa complessiva di 
euro 365,00 oltre all'I.V.A. (totale euro 445,30 I.V.A. inclusa).

Rilevato che l'avviso di  gara è stato regolarmente pubblicato sul Quotidiano di  Sicilia e su Il 
Giornale del 15 marzo 2017, su La Sicilia del 16 marzo 2017 e su La Repubblica del 17/3/2017;

Pagina 1/4



Rilevato che sono pervenute rispettivamente:

-  la  fattura  n.  129/04  del  14/3/2017,  assunta  con  prot.  n.40608/2017,  accettatazione  prot. 
n.43830/2017, della Ediservice srl dell'importo complessivo di euro 634,40 I.V.A. inclusa, euro 
520,00 I.V.A. esclusa;

- la fattura n. 156 del 31/3/2017, assunta con prot. n. 48451 del 13/4/2017, accettazione prot. 
n.49954  del  19/4/2017  della  PK SUD s.p.a.  dell'importo  complessivo  di  euro  1.098,00  I.V.A. 
inclusa, euro 900,00 I.V.A. esclusa;

- la fattura n. 30372017P00000651689 del 31/3/2017, assunta con prot. n.56154 del 9/5/2017, 
accettazione prot. n. 56338 del 10/5/2017, della A. Manzoni & C. S.p.A. dell'importo complessivo 
di euro 445,30 I.V.A. inclusa, euro 365,00 I.V.A. esclusa;

Rilevato che le somme occorrenti per la pubblicità sono state previste nel quadro economico  per 
l'importo  complessivo  di  euro 5000,00 euro  (I.V.A.  compresa),  prenotate  con Determinazione 
Dirigenziale n.1826 del 19/10/2016 e successivamente impegnate con Determinazione N.620 del 
Registro  Generale  in  data  6/4/2017al  Cap.  1784/2017,  Impegno  617/2017,  Missione  09, 
Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 03, 3° Livello 02, 4° Livello 15, 5° Livello 004,  Bil.  
2017;

Visto il certificato di regolarità contributiva della ditta EDISERVICE SRL, rilasciato dall'INAIL, Prot. 
n.6549378/2017, in corso di validità,;

Visto il certificato di regolarità contributiva della ditta la società PK Sud s.p.a., rilasciato dall'INAIL, 
Prot. N.6731839, in corso di validità;

Visto il certificato di regolarità contributiva della ditta A. MANZONI & C. SPA, rilasciato dall'INAIL, 
Prot. N. 6467855, in corso di validità;

Dato atto che, operando in gestione provvisoria, la predetta spesa è necessaria ed indifferibile in 
quanto  trattasi  dell'assolvimento  di  un'obbligazione  derivante  da  norme  di  legge  (Decreto  2 
dicembre 2016,  pubblicato  su GU n.20 del  25.01.2017,  del  Ministero delle  Infrastrutture e dei 
Trasporti) il cui inadempimento produrrebbe danni all'Ente (art.163, comma 2, D.Lgs.n.267/2000);

Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione delle sopracitate fatture;

Rilevato, altresì, che la gara in oggetto è andata deserta e, pertanto, le spese di pubblicità non 
potranno essere rimborsate  a questa stazione appaltante dall'affidatario,  ai  sensi  dell'art.216, 
comma 11, del D.Lgs n.50/2016, come definito all'art.5, comma 2, del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016 

Vista  la  Deliberazione  del  C.C.  n.54  del  4/8/2016  di  approvazione  del  Documento  Unico  di 
Approvazione(DUP) e del Bilancio di previsione per il triennio 2016 – 2018;

Vista la  Deliberazione della  G.M. n.433 del  9/8/2016 di  approvazione del  Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2016 – 2018;

Vista la Deliberazione della G. M. n.31 del 30/1/2017 con la quale, nelle more di approvazione del 
bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
provvisorio per l'esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati; 

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

Pagina 2/4



Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la 
gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs. n.  267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

 
D E T E R M I N A  

  

1. Imputare la spesa  complessiva di euro 2177,70 occorrente per il pagamento delle spese di 
pubblicità  dell'avviso  di  gara  al  Cap.  1784/2017,  Impegno  617/2017,  Missione  09, 
Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 03, 3° Livello 02, 4° Livello 15, 5° Livello 004, 
Bil.  2017,  gia  impegnata  con  Determinazione  N.620  del  Registro  Generale  in  data 
6/4/2017.

2. Liquidare la fattura n. 129/04 del 14/3/2017 in complessive euro 634,40, di cui euro 114,40 
per I.V.A., da erogare alla ditta Ediservice S.r.l. con sede in Catania, via Principe Nicola 
n.22, partita IVA IT01153210875, codice fiscale 01153210875, da pagare mediante bonifico 
bancario  appoggiato  presso  CREDITO  SICILIANO  S.P.A.,  codice  IBAN 
IT10S0301916903000000275899 – ABI 03019 – CAB 16903 – BIC RSANIT3P.

3. Liquidare la fattura n.30372017P00000651689 del 31/3/2017 in complessive  € 445,30, di 
cui € 80,30 per I.V.A., da erogare alla ditta A. Manzoni & C S.p.a. con sede in Milano, via 
Nervesa n.21, partita IVA IT04705810150, codice fiscale 04705810150 da pagare mediante 
bonifico bancario,  al codice IBAN IT07V0306909400100000008438.

4. Liquidare la fattura n.156 del 31/3/2017 in complessive  € 1.098,00,  di cui € 198,00 per 
I.V.A., da erogare alla ditta PK Sud s.r.l. con sede in Catania, viale Odorico da Pordenone 
n.50, partita IVA IT05134880870, codice fiscale 05134880870 da pagare mediante bonifico 
bancario  appoggiato  presso  Intesa  San  Paolo,  codice  IBAN 
IT49S0306916901100000005090 – ABI 03069 – CAB 16901 – BIC BCITITMMJ40.

5.  Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione dei mandati di pagamento connessi alle 
superiori liquidazioni.

6. Dare  atto  che,  operando  in  gestione  provvisoria,  la  predetta  spesa  è  necessaria  ed 
indifferibile in  quanto trattasi  dell'assolvimento di  un'obbligazione derivante da norme di 
legge (Decreto 2 dicembre 2016, pubblicato su GU n.20 del 25.01.2017, del Ministero delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti)  il  cui  inadempimento  produrrebbe  danni  all'Ente  (art.163, 
comma 2, D.Lgs.n.267/2000).

7. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs n.267/2000.

ALLEGATI: DURC delle ditte EDISERVICE SRL, PK Sud s.p.a. e  A. MANZONI & C. SPA.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: FATTURE n.129/04 del 14/3/2017, n.30372017P00000651689 
del 31/3/2017 e n.156 del 31/3/2017 - 

Pagina 3/4



 

Ragusa,  23/05/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

